Arap istilası, Muaviye'nin halifelikteki mevkıini takviye etme-
sinden sonra başladı. 54 (674) senesinde Übeydullah ibni Ziyad,
Horasan valiliğine tayininden az sonra, Ceyhun Irmağını geçti ve
Buharah bir Türk grupunu mağlup ettikten sonra geri çekildi 9.
Bu hâdise hakkında Belâzüri , biraz daha tafsilat vermekle bera-
ber, durumu daha fazla aydı nlatmıyor.

Hatun'un barış talebetmek ve
ağır bir vergiyi ödemek zorunda kaldığını da ilave ediyor 12.
- Horasan valisi olarak übeydullah'ın yerine geçen Eslem ibni
Zura, Maveraünnehir'de, askeri bir faaliyet göstermedi 13. Yerine
geçen Said ibni Osman, 56 (676) yı lında gayri müslimlere (yani
Türklere) taarruz etti, ve kendisine karşı gönderdikleri orduyu
yenerek onları şehirleri içinde sardı '4. TaberVnin adı nı zikretme-
diği bu şehir belki Semerkant'dir. Çünkü Yakut, bu şehrin Said
tarafından fethedildiğini söylüyor ".

Müdafiler,
o sırada Herat'ta bulunan ibni Hâzim'den yardım istediler. lbni
Hâzim takviye kuvvetleri ile gelerek Türklerin mağlüp edilmesine
yardım etti. Bu tafsilâta İbni Hâzim'in başarılarını öven bir şiir de
ilâve edilmiştir ". Bu muktedir valiyi Abdülmelik 72 (691) yı lında
öldürtmüştür 24.

Abdullah ibni Hâzim'in yerine geçen oğlu Musa ibni Abdullah
ibni Hazim, babasının ölümünden önce, bir defa ondan ayrı larak

16 Belâzüri, s. 411.
17 Nerşâhi, s. 38-39.
18 Taberi, 2, 394, 17.
19 Taberi, 2, 395, 2.
20 Nerşâtıi, 40.
21 Belâzüri olayları dogru olarak sıralamı yor.
22 Taberi, 2, 488. Taberrnin 65 (684) yı lı nda olduğunu söylediği bu isyan

hakikatta daha geç bir tarihte vuku bulumuştur.
23 Taberi, 2, 493-4.
24 Taberi, 2; 833, satır 14.

Taberl'nin sözlerinden, Musa'ya Horasan ahalisinin bir kahraman
gözü ile baktığı anlaşı lı yor. Bu mıntakadaki Arapları n ve Türklerin
büyük sayılarla Musa'nın ordusuna katı ldı kları nı ögreniyoruz 26 .
Musa 85 (704) de öldürülmüştür.

Bu ilk savaşlwdan, bu bölgelerde Türklerin bulunduğu açık
ve kesin olarak görülüyor. Fakat birçok garplı bilginler bazı tef-
sirlerle bu neticenin ehemmiy etini azaltıyor veya aksi neticeye
varıyorlar. Bu meseleyi de göz önünde bulundurarak savaşlardan
bahse devam edelim.

82 (701) yı lı nda, Mugayre ibni Mühelleb Horasan'da öldü.
Bu sı rada, Horasan valisi olan babası Kiş ahalisi ile savaşıyordu.
Mugayre'nin kardeşi Yezid de altmış atlı ile Merv'e gitmek üzere
yola çıkmıştı. Yolda, Nesef'ten gelen beş yüz Türk atlısı bunları n
önüne çıkarak kendilerinden bazı şeyler istedi.

Inkiraz tarihleri olan 739 yı lına kadar Ortaasya'nın siyast tari -
hinde büyük bir rol oynamış olan Türkeşlerle müslüman orduları
arasındaki mücadele de konumuz dışında kalır. Burada daha
fazla Türkeş devletinin kurulması ndan önceki Türk - Arap müca-
delesine temas edilecektir.

88 (707) yı lı nda, Kuteybe, Buhara civarındaki Numişket ve
Râmitan şehirlerine hücum etti. Türklerle Sogd ve Fergana ahalisi
kendisine karşı savaştı larsa da yenildiler ". Kuteybe iki sene
sonra Buhara'ya hücum etti. Buhara'da hüküm süren Vardan
Hudat'ı Sogd'a, Türklere ve civarlarındaki diğer ahali nezdine
göndererek bunların kendisine yardımcı olmaları nı istedi 35.

721 yı-
lında, Horasan valisi Cüneyd, Türkeşlere karşı yürüdü ve general-
lerinin nasihatlerini dinlemiyerek , bütün ordusunu beklemeden,
Ceyhun'u kuvvetlerinden bir kısmı ile geçti. Fakat şiddetli bir
yenilgiye uğradı. Ünlü bir Arap komutanı olan Müceşşer ibni
Müzahim "hiç bir Arap komutanı Nehri (yani Ceyhun'u) 50.000'
den az kuvvetle geçmemeli„ demiştir 89.

110 (728) senesinde, Türkler, Buhara - Merv yolu üzerinde,
Âmül'de tutunmuş ve mevkilerini tahkim etmişlerdi. Eşres ibni
Abdullah es - Sülemi bunlara hücum etti 4°. Bundan dokuz sene
sonra, yine Eşres ibni Abdullah zamanında, Türkler Merverrüz
ve Belh'i ele geçirmiş bulunuyordu 41 .

Araplar Maveraünnehr'i ellerine
geçirince, Türk olan Buhara hükümdarı nı bir tabi hükümdar ola-
rak yerinde bı raktı lar ki, bu, kendisinin halk tarafından destek-
lendiğine ve dolayısiyle buradaki Türk nüfusunun nisbi büyük-
lüğüne delâlet eder.

Sogd'da Türk şehirlerinin bulunduğunu Fihrist'ten açık bir şe-
kilde öğreniyoruz 49. Semerkand'da, 204 (819) de, hüküm sürmüş
olan Samanokullarindan Nuh ibni Esed'in arazisi içinde Türk
şehirleri bulunduğunu ibni Hurdâdbih zikrediyor 5°. O zamanlar,
islam arazisinin sı nı rı henüz Seyhun'a varmamıştı. Mesud i şöyle
söylüyor: Semerkand çölündeki Amât şehrinin tahribinden beri,
artı k Türklerin bütün kıralları taraf ı ndan sayı lan bir hakanları
kalmamış tı r

iddia yürütmek hakikata uymaz. Şimdi bu nokta üzerinde biraz
duralı m ve bazı misallerle incelememize devam edelim.

Şimdiki Taşkend'in yakı nında bulunan Şaş şehri, 191 (806)
yı lındaki isyanında Râfi ibni Leys'e yardımda bulunan Türklerle
meskündu". Sonradan Semerkand kalesi dışında Râfi'e yardı m
eden de yine Türkler oldu 53. Kudâme ibni Câfer'in zamanı nda
(948 yı l ı nda ölmüştür) Semerkand'ın altmış fersah doğusunda
bulunan Nuşcan şehrinin ötesindeki araziyi gayri müslim Türkler
işgal ediyordu 54.

120 Mesüdi, ( Prairies ) 1, 349.
121 BelâzürI, 401, 9 ; İbni Hurdâdbih, 37, 11.
122 Chavannes, 197.
123 Mesüdi, ( Prairies) 5, 302.
124 Mesıldi, ( Prairies ) 3, 254.
125 Taberi, 2, 1037.
126 lbni Hallikân, 4. 302.
127 Târikh-i Sistân, Tahran 1314 (1896), 152.
128 Tarikh-i Sistân, 215.
129 TârIlch-i Sistân, 91, not 2.
130 Nildeke, 274, 275.